12 ~ ου τοις 88 69 1311s 1831 1518s vg syph co | στοι-
χουσα.] τυχουσα. 104 920 919 69 635 (syp Ef) | 15 δε B
S*ss 104 81s 1827 467 syh^m ar co Thdt] γαρ rel. |
16 ινα + ἡ A 436 ar (syp) | 17 επιστευσας G d syp
(Ef) | 18 εφ C* Ds | σου + ως αι αστερες τ. ουρανου κ.
το αμμον τ. θαλασσης G (Ef) | 19 πιστει + ου P-1175
1852 D-1874 915s 5 pl. 920 pl. rel. pl. vg¹ Ef | ηδη
> B 1739 G 2298 lat syph⁺ Ωρ Χρ Ef | 20 δε > 1852 G |
εδυναμωθη G 1835 | 21 και¹ > D^es lat | 22 και > B
D¹s syp ar co |

tantum, qui sunt ex circumcissione, sed et iis, qui sectantur vestigia fidei, quae est in praeputio, patris nostri Abrahae.

Non enim per legem promissio Abrahae 13 aut semini eius, ut heres esset mundi; sed per iustitiam fidei. Si enim qui ex lege, heredes 14 sunt, exinanita est fides, abolita est promissio.

Lex enim iram operatur. Ubi enim non est 15 lex, nec praevaricatio. Ideo ex fide, ut secun- 16 dum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei, qui ex lege est solum, sed et ei qui ex fide est Abrahae, qui pater est omnium nostrum, sicut scriptum est: Quia *patrem* 17 *multarum gentium posui te*, ante Deum, cui credidit, qui vivificat mortuos, et vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt; qui 18 contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium secundum quod dictum est ei: *Sic erit semen tuum*. Et non infirmatus est 19 fide nec consideravit corpus suum emortuum, cum iam fere centum esset annorum, et emortuam vulvam Sarrae. In repromissione etiam 20 Dei non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide dans gloriam Deo, plenissime sciens 21 quia quaecumque promisit potens est et facere. Ideo et reputatum est illi ad iustitiam. 22

12 iis qui non ex circumcissione tantum sunt, sed etiam sectantur

12 ~ quae est in praep. fidei AFHM*RCTTh | 16 gratiam + ut AM | et > FDMRTh c d f g | 17 credidisti FDKBV | ea¹ > AMRCTThKBV | 18 ei > A F^cHMRCTTh d g Pel | tuum + sicut stellae caeli et arena maris HUT^h* f (M^cTW dm) | 19 est F*KV Pel] > rel. | nec F*K*W c dm Ambst (Pel)]* > rel. | iam F Ambst] > rel. | 21 sciens] credens F Aug |

13 Gn 18,18; 22,17s; Hb 11,7.12 | 15 R 3,20; 5,13; 7,8.10.13; G 3,19 | 16 G 3,22.29 | 17 Gn 17,5 | 18 Gn 15,5 | 19 Hb 11,11 | 21 Gn 18,14 | 22 R 4,3

23 Non est autem scriptum tantum propter
 ipsum, quia *reputatum est illi ad iustitiam*,
 24 ¹sed et propter nos, quibus reputabitur cre-
 dentibus in eum, qui suscitavit Iesum Chris-
 25 tum Dominum nostrum a mortuis, qui *tradi-
 tus est propter delicta* nostra et resurrexit
 propter iustificationem nostram.

5,1-8,39 *Iustitiae virtus et efficacia*

5,1-11 *Pax cum Deo et spes salutis*

5 Iustificati ergo ex fide pacem habeamus
 ad Deum per Dominum nostrum Iesum Chris-
 2 tum, per quem et habemus accessum per fi-
 dem in gratiam istam, in qua stamus, et glo-
 3 riamur in spe gloriae filiorum Dei. Non solum
 autem, sed et gloriamur in tribulationibus
 scientes quod tribulatio patientiam operatur,
 4 ¹patientia autem probationem, probatio vero
 5 spem; *spes autem non confundit*, quia ca-
 ritas Dei diffusa est in cordibus nostris per
 6 Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ut quid
 enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, se-
 7 cundum tempus pro impiis mortuus est? Vix
 enim pro iusto quis moritur; nam pro bono
 8 forsitan quis audeat mori. Commendat autem
 caritatem suam Deus in nobis, quoniam cum
 adhuc peccatores essemus, secundum tempus
 9 Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur

23 ad iustitiam DTKV c Ambst]* > *rel.* | 24 Chris-
 tum TKBV c Ambst Aug] > *rel.* | a] ex FR d fg |
 5,1 ergo] igitur *codd.* | habemus DZ | 2 per fidem]
 fide AMO*C | 5 autem] vero D Tert Hil Aug¹ | 6 ut
 quid] si F* Aug | 8 ~ suam caritatem Deus *codd. pl.* |
 nobis] nos AHT^h | quoniam + si DCT c d* m Cyp
 Hil Ambst Aug | sec. tempus * > *codd.* | 9 igitur >
 F*D d dm fg t Ir Cyp Hil Ambst Aug

24 1 P 1,21 | 25 Is 53,5.12; 1 C 15,17 | 5,1 Is 53,5;
 R 3,24.28; 4,24 | 2 J 14,6; E 2,18; 3,12 | 3 Ja 1,2ss;
 1 P 1,6s | 4 Ja 1,3 | 5 Ps 21,6; A 2,17; Ph 1,10 | 8 J
 3,16; 1 J 4,10

Οὐκ ἐγράφη δὲ δι' αὐτὸν μόνον ὅτι ἐλογί- 23 15,4
 σθη αὐτῶ, ἄλλὰ καὶ δι' ἡμᾶς, οἷς μέλλει λογι- 24 1 P 1,21
 ζεσθαι, τοῖς πιστεύουσιν ἐπὶ τὸν ἐγείραντα Ἰη-
 σοῦν τὸν Κύριον ἡμῶν ἐκ νεκρῶν, ὃς παρεδόθη 25 Is 53,4s
 διὰ τὰ παραπτώματα ἡμῶν καὶ ἠγέρθη διὰ τὴν 1 C 15,17
 δικαίωσιν ἡμῶν.

Δικαιωθέντες οὖν ἐκ πίστεως εἰρήνην ἔχω- 5 3,24,28; 4,24
 μεν πρὸς τὸν Θεὸν διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ 1s 53,5
 Χριστοῦ, δι' οὗ καὶ τὴν προσαγωγὴν ἐσχήκα- 2 E 3,12
 μεν τῇ πίστει εἰς τὴν χάριν ταύτην ἐν ἣ ἑστή-
 καμεν, καὶ καυχώμεθα ἐπ' ἐλπίδι τῆς δόξης τοῦ
 Θεοῦ. οὐ μόνον δέ, ἀλλὰ καὶ καυχώμεθα ἐν ταῖς 3 Ja 1,2ss
 θλίψεσιν, εἰδότες ὅτι ἡ θλίψις ὑπομονὴν κατερ- 1 P 1,5ss
 γάζεται, ἡ δὲ ὑπομονὴ δοκιμὴν, ἡ δὲ δοκιμὴ 4
 ἐλπίδα· ἡ δὲ ἐλπίς οὐ καταισχύνει, ὅτι ἡ ἀγάπη 5 Ps 21,6; 24,20
 τοῦ Θεοῦ ἐκκέχυται ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν διὰ 1 Hb 6,18a
 πνεύματος ἁγίου τοῦ δοθέντος ἡμῖν. ἔτι γὰρ 6
 Χριστὸς ὄντων ἡμῶν ἀσθενῶν [ἔτι] κατὰ και-
 ρὸν ὑπὲρ ἀσεβῶν ἀπέθανεν. μόλις γὰρ ὑπὲρ 7
 δικαίου τις ἀποθνεύεται. ὑπὲρ γὰρ τοῦ ἀγα-
 θοῦ τάχα τις καὶ τολμᾷ ἀποθνεῖν· συνίστησιν 8 J 3,16
 δὲ τὴν ἑαυτοῦ ἀγάπην εἰς ἡμᾶς ὁ Θεὸς ὅτι ἔτι 1 J 4,10
 ἁμαρτωλῶν ὄντων ἡμῶν Χριστὸς ὑπὲρ ἡμῶν
 ἀπέθανεν. πολλῶ οὖν μᾶλλον δικαιοθέντες νῦν 9 1,18; 2,5,8